



Comune di Monteleone di Spoleto

(Provincia di Perugia)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 33 del 29/05/2017

Oggetto: Approvazione Perizia di Variante e suppletiva dell'intervento: "Nuova rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 loc. Ruscio e ripristino versante loc. Ruscio Bando Anno 2014 L.R. n.46/97 D.G.R. n.447 del 27/03/2015. CIG: 6714954B54 CUP: E11B16000150002.

L'anno **Duemiladiciassette** il giorno **ventinove** del mese di **maggio** alle ore **10,00 e segg.** nel Comune di Monteleone di Spoleto, con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

Premesso che l'art. 16, co. 17, lett. a), del D.L. 13.08. 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.09. 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17.09 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli Assessori, conseguentemente le competenze della Giunta comunale sono attribuiti esclusivamente al Sindaco, come precisato dal Ministero dell'Interno, con Circolare n. 0002379 del 16.02.2012;

Visto il Bilancio di Previsione 2017, il Bilancio Pluriennale 2017/2019, la Relazione Previsionale e Programmatica 2017/2019 approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 13.04.2017;

Visto il Bando pubblicato dalla Regione dell'Umbria sul supplemento ordinario n. 4 al "Bollettino Ufficiale" - Serie Generale - n. 23 del 14 maggio 2014, riguardante il Piano ex L. R. 16.12.1997 n.46 - Anno 2014 "Norme per la riqualificazione della rete di trasporto e viaria nel territorio regionale e procedure per l'attuazione dei relativi interventi";

Visto che il Comune di Monteleone di Spoleto ha partecipato al Bando richiamato ed ha ottenuto da parte della Regione dell'Umbria l'inserimento del progetto definitivo approvato con atto di Giunta Comunale n.52/2014 relativo all'oggetto, nel Piano degli interventi sulle infrastrutture Regionali ex L.R. 46/97 per l'anno 2014, per un importo complessivo dell'intervento di Euro 150.000,00 con un cofinanziamento Regionale previsto in Euro 120.000,00, così come indicato nella Deliberazione della Giunta Regionale n.447 del 27/03/2015 avente per oggetto:"D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 - Approvazione graduatorie";

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 68 del 17/12/2015 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: "Nuova rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 loc. Ruscio e ripristino versante loc. Ruscio - bando L.R. n.46/97 anno 2014" di cui alla D.G.R. n.447 del 27/03/2015 per un importo complessivo di Euro 150.000,00, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Monteleone di Spoleto Quadro Tecnico Economico PROGETTO

A	Lavori a base d'asta		
a1	Lavori a MISURA AL NETTO manodopera e oneri sicurezza	€	86.729,57
a2	ONERI sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	2.823,66
a3	Costo minimo manodopera (non soggetti a ribasso)	€	29.505,32
a4	COSTI per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	793,60
	Costo dell'Opera -TOTALE	€	119.852,15
B	Somme a disposizione		
b1	Lavori in economia	€	-
b2	Rilievi - Indagini Geologiche e Geotecniche, comprensivi di Cassa	€	1.100,00
b3	Allacciamenti Pubblici servizi	€	-
b4	Imprevisti	€	295,40
b5	Acquisizione di aree o immobili	€	-
b6	Accantonamento di cui all'art. 133 D.Lgs163/06		
b7	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità. Compresa CNPAIA. IVA esclusa.	€	8.500,00
b8	Incentivi ai dipendenti (art. 92 del D,Lgs n.163/06)	€	1.078,67
b9	Spese attività di consulenza e supporto	€	-
b10	Spese per commissioni aggiudicatrici	€	100,00
b11	Spese per pubblicità (ove previsto)	€	100,00
b12	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA; spese per verifiche ordinate dal D.L.; Collaudo Tecnico-Amministrativo, Collaudo Statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Compresa Cassa previdenza	€	1.050,00
b13	Accantonamento pari almeno al 3% dell'importo dell'intervento da utilizzare per adeguamento dei valori economici del progetto, qualora intervenga l'aggiornamento regionale dei prezzi e dei costi sicurezza ex L.R. n.3/2010 art. n.13 co.43%	€	3.595,56
b14a	IVA su Spese Tecniche (b2+ b7+b12) 22%	€	2.343,00
b14b	IVA su Lavori (10%) 10%	€	11.985,22
	SOMMANO "B"	€	30.147,85
	TOTALE PROGETTO	€	150.000,00

Considerato che l'intervento trova copertura finanziaria al Cap. 2676/23 " *Lavori illuminazione statale n. 471 Ruscio*" del bilancio 2017 gestione residui;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell'Area Tecnica ad interim n.78 del 07/06/2016, con cui veniva stabilito di procedere all'appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo a base di gara di € 119.852,15;

Richiamata la Determina del Responsabile dell'Area Tecnica ad interim n.123 del 11/08/2016 con venivano approvati i verbali di gara relativi alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di realizzazione nuova rete di illuminazione pubblica comunale S.R. loc. Ruscio e ripristino versante nel Comune di Monteleone di Spoleto - Codice CIG: 6714954B54, e più precisamente:

N. 1° verbale di gara datato 14/07/2016,

N. 2° verbale di gara datato 25/07/2016,

N. 3° verbale di gara datato 05/08/2016,

e si provvedeva all'aggiudicazione in via definitiva sulla scorta delle certificazioni acquisite, che risultano regolari, a favore dell'Impresa D.F.C. COSTRUZIONI SRL di Minturno i lavori in oggetto, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,103% (ventiduevirgolacentotrecento) e quindi immediatamente inferiore a quello risultante dal calcolo dell'anomalia, calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2 lett. D del D.L.vo. 50/2016 (pari al 22,67438%, sull'importo a base di gara di € 119.852,15 di cui (€ 29.505,32 per manodopera, € 793,60 per costi sicurezza ed € 2.823,66 per oneri sicurezza) non soggetti a ribasso e così per un importo netto di appalto di € 100.682,31 oltre IVA;

Visto che i lavori in oggetto sono stati consegnati ed iniziati in data 16/09/2016, come risulta dal relativo verbale in pari data, sottoscritto dall'Impresa D.F.C. Costruzioni Srl con sede legale in Via Monte della Guardia snc 04026 Minturno (Latina) P.I. 02219900590, dal Direttore dei lavori Arch. Pino Calandrella e Ing. Calandrella Mauro e dal R.u.p. Dott. A. V. Grasso;

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con l'Impresa aggiudicataria, di cui al Rep.1022 del 02/12/2016 dell'importo netto di Euro 100.682,31, oltre IVA al 10%;

Visto che il Sindaco con lettera del 09/10/2016 Prot.Inf.Segr.216.16 ha richiesto alla Regione Umbria di poter utilizzare le somme derivanti dal ribasso d'asta al fine di un completamento e miglioramento dell'intervento;

Visto che in corso d'opera il Progettista e Direttore dei Lavori, come richiesto dall'Amministrazione, ha provveduto alla redazione di una perizia di variante e suppletiva per lavori complementari al fine di migliorare la qualità e fruizione dell'intervento, mediante l'utilizzo del ribasso d'asta;

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal progettista e direttore dei lavori Arch. Calandrella Pino e Ing. Calandrella Mauro dell'intervento in oggetto, acquisita al prot. dell'Ente n. 1706 del 21/04/2017, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO: PROGETTO_POST-GARA_DI VARIANTE

Descrizioni	Importi Progetto	Importi Progetto A Seguito Di Gara (A)		Importi Perizia
(B)				
A	Importo Lavori Senza Oneri Della Sicurezza E Manodopera			
		€ 86.729,57	€ 86.729,57	€ 102.535,51
B	Importo Sicurezza	€ 3.617,26	€ 3.617,26	€ 4.125,19
B1	Importo Manodopera	€ 29.505,32	€ 29.505,32	€ 34.799,30
B2	Importo Progetto A+B+B1	€ 119.852,15	€ 119.852,15	€ 141.460,00
B3	Ribasso -22,103% Di A	€ 19.169,84	€ 22.663,42	
C	Importo Totale Lavori	€ 119.852,15	€ 100.682,31	€ 118.796,58
	Somme A Disposizione			
D	Spese Tecniche Compreso Cassa 4%	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 10.100,00
E	C.N.P.A.I.A.= 4% Di C	€ /	€ /	/
G	Collaudi Comprensivo Di Cassa 4%	€ 1.050,00	€ 1.050,00	€ 1.050,00
H	Imprevisti e Somme a Disposizione	€ 245,40	€ 245,40	€ -
I	I.V.A. 10% importo dei Lavori	€ 11.985,22	€ 10.068,23	€ 11.879,66
L	I.V.A. 22% delle Spese Tecniche	€ 2.343,00	€ 2.343,00	€ 2.453,00
M	Accantonamento L.R. 3/2010	€ 3.595,56	€ 3.595,56	€ 4.243,80
N	Incentivo Art.92 D. Lgs. 163/06	€ 1.078,67	€ 1.078,67	€ 1.273,14
O	Spese Pubblic. e Commissione Gara	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
P1	Economie A Seguito Di Gara	€ -	€ 21.086,82	€ 3,83

Q	Totale Somme a Disposizione	€	30.147,85	€	28.230,87	€	31.199,60
R	Importo Totale Progetto=C+Q	€	150.000,00	€	128.913,18	€	149.996,18

Rilevato che la perizia di variante e suppletiva è composta dalla seguente documentazione datata 13/04/2017:

- Relazione Tecnica interventi di variante;
- Elaborato grafico di variante;
- Computo metrico estimativo di variante;
- Elenco prezzi di variante;
- Quadro comparativo (progetto-Variante);
- Quadro tecnico economico (Q.T.E.) Progetto_Gara Appalto_Variante;
- Atto di sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

Vista la relazione del Progettista e Direttore dei Lavori Arch. Calandrella Pino e Ing. Calandrella Mauro dalla quale si evince che:

- *"la Variante riguarda esclusivamente lavori extra per il recupero delle economie di gara e non per cause impreviste ed imprevedibili. Tali lavori da considerarsi di completamento all'appalto principale riguardano la realizzazione di circa 280 ml di marciapiede lungo l'allineamento dei pali di pubblica illuminazione per migliorare la protezione e la salvaguardia dei pedoni. Tale previsione non era attuabile in sede di progettazione esecutiva per carenza di fondi. I nuovi marciapiedi avranno una lunghezza totale di 130 cm con perimetrati da ambo i lati da cordoli in cav 10*25 cm alloggiati su una fondazione 20*20 cm in calcestruzzo armato con rete elettrosaldata. La pavimentazione sarà in conglomerato bituminoso H: 3 cm poggiante su soletta di calcestruzzo armato*

o
.";

Visto che la Regione dell'Umbria con atto di G. R. n. 152 del 20/02/2017 e relativa lettera a firma del Dirigente Dott. Diego Zurli di cui al Prot. n. 0033651 del 14/02/2017 da possibilità di utilizzo del ribasso d'asta ed in particolare: *"ammette la possibilità di utilizzare le economie derivanti da ribasso d'asta o reperibili nel quadro tecnico economico dell'intervento. Sulla base delle indicazioni fornite, tali economie potranno essere prioritariamente impiegate, previa richiesta da parte del Comune interessato, nell'ambito dello stesso intervento limitatamente ad opere dello stesso tipo di quelle realizzate in estensione del contratto principale o complementari volte a migliorarne la qualità o la fruizione.."*

Dato atto che la documentazione della Perizia di variante è stata trasmessa alla Regione Umbria in data 03/05/2017 per le relative determinazioni;

Visto il parere favorevole del RUP sulla perizia di variante proposta dal Direttore dei lavori, accertato che la stessa non deriva da omissioni e/o errori progettuali e ritenendo sia meritevole d'approvazione ai sensi e per gli effetti dell'art.106 e art. 149 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che le variazioni previste comportano un incremento dell'importo contrattuale, la cui copertura potrà essere ottenuta con il riutilizzo delle somme del ribasso d'asta accantonate nel quadro economico tra le somme a disposizione dell'amministrazione, rientranti nell'importo complessivo finanziato dalla Regione Umbria e in parte dall'Ente;

Dato atto che l'importo complessivo della perizia di variante e suppletiva rientra nei limiti concessi dalla Regione dell'Umbria per l'intervento in oggetto;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dai relativi responsabili di settore, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il DPR 207/2010;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Vista la necessità di provvedere a quanto disposto con il presente atto, per l'esecuzione dei lavori e la relativa rendicontazione dell'intervento in oggetto;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività:

D E L I B E R A

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare la Perizia di Variante e suppletiva per un importo complessivo di Euro 149.996,18, redatta dal progettista e direttore dei lavori Arch. Pino Calandrella e dall'Ing. Calandrella Mauro del 13/04/2017, riguardante l'intervento: "Nuova rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 loc. Ruscio e ripristino versante loc. Ruscio - Bando Anno 2014 L.R. n.46/97 - D.G.R. n.447 del 27/03/2015". CIG: 6714954B54 CUP:

2. Di approvare il relativo quadro economico, come appresso riportato:

Descrizioni	Importi Progetto (B)	Importi Progetto A	Seguito Di Gara (A)	Importi Perizia
A	Importo Lavori Senza Oneri Della Sicurezza E Manodopera			
		€ 86.729,57	€ 86.729,57	€ 102.535,51
B	Importo Sicurezza	€ 3.617,26	€ 3.617,26	€ 4.125,19
B1	Importo Manodopera	€ 29.505,32	€ 29.505,32	€ 34.799,30
B2	Importo Progetto A+B+B1	€ 119.852,15	€ 119.852,15	€ 141.460,00
B3	Ribasso -22,103% Di A	€ 19.169,84	€ 22.663,42	
C	Importo Totale Lavori	€ 119.852,15	€ 100.682,31	€ 118.796,58
	Somme A Disposizione			
D	Spese Tecniche Compreso Cassa 4%	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 10.100,00
E	C.N.P.A.I.A.= 4% Di C	€ /	€ /	€ /
G	Collaudi Comprensivo Di Cassa 4%	€ 1.050,00	€ 1.050,00	€ 1.050,00
H	Imprevisti e Somme a Disposizione	€ 245,40	€ 245,40	€ -
I	I.V.A. 10% importo dei Lavori	€ 11.985,22	€ 10.068,23	€ 11.879,66
L	I.V.A. 22% delle Spese Tecniche	€ 2.343,00	€ 2.343,00	€ 2.453,00
M	Accantonamento L.R. 3/2010	€ 3.595,56	€ 3.595,56	€ 4.243,80
N	Incentivo Art.92 D. Lgs. 163/06	€ 1.078,67	€ 1.078,67	€ 1.273,14
O	Spese Pubblic. e Commissione Gara	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
P1	Economie A Seguito Di Gara	€ -	€ 21.086,82	€ 3,83
Q	Totale Somme a Disposizione	€ 30.147,85	€ 28.230,87	€ 31.199,60
R	Importo Totale Progetto=C+Q	€ 150.000,00	€ 128.913,18	€ 149.996,18

3. Di dare atto che la documentazione della perizia di variante e suppletiva è composta dagli elaborati tecnici come in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati.
4. Di approvare lo schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi, che fa parte integrante del presente atto, sottoscritto dall'impresa che ha accettato tutte le condizioni previste, le variazioni, nonché gli aggiuntivi lavori fino all'importo netto complessivo dei lavori di Euro 118.796,58, oltre IVA.
5. Di affidare pertanto, gli ulteriori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva per l'importo indicato all'Impresa D.F.C. Costruzioni Srl con sede legale in Via Monte della Guardia snc 04026 Minturno (Latina) P.I. 02219900590, esecutrice dei lavori e titolare dell'appalto, per un nuovo importo netto contrattuale di Euro 118.796,58, oltre IVA.
6. Di imputare i relativi maggiori oneri dei lavori quantificati in € 18.114,27 al Cap. 2676/23 "Lavori illuminazione statale n. 471 Ruscio" del Bilancio di Previsione 2017 - Gestione residui.
7. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Umbria, per le relative determinazioni di competenza, in quanto l'intervento in oggetto è finanziato con fondi Regionali e in parte dall'Ente.
8. Di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso e che la relativa documentazione presentata dalla Ditta, ed anche indicata nella presente, è posta agli atti del relativo Ufficio.
9. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio On Line.
10. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

L'Estensore del presente atto è il Geom. Salvatore Paoletti

Fatto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

IL SINDACO
Dott.ssa Marisa Angelini

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell'Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla proposta di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall'art. 49, del T.U. n. 267/2000 così formulato: *"Favorevole"*.

Monteleone di Spoleto, 29.05.2017
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

Il Segretario Comunale

Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della presente deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall'art. 49, del T.U. n. 267/2000, così formulato: *"Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato comporta impegno finanziario o variazioni al patrimonio dell'Ente"*.

Monteleone di Spoleto, 29.05.2017

Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 234

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69).

Dalla Residenza Comunale, lì 29.05.2017

Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì, 29.05.2017

Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso